Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Приволенская средняя школа
(МБОУ Приволенская СШ)
ПРИКАЗ

	04.03.2025
01.

2016

	№

	п. Привольный

О внедрении системы наставничества в МБОУ Приволенской СШ
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с положением о наставничестве МБОУ ПРИВОЛЕНСКОЙ СШ с целью оказания методической помощи, содействия адаптации и профессиональному развитию работников, на основании Федерального закона от 09.11.2024 № 381-ФЗ «О внесении изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального образования», Федерального закона от 08.08.2024 № 328-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"» протокола профсоюза от 17.03.2025 № 1,протокола педагогического совета МБОУ Приволенской СШ от 03.03.2025 г. №6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить в МБОУ Приволенской СШ систему наставничества работников и назначить ответственным за ее функционирование заместителя директора по УР Кузьмину Т.П.
2. Ответственному за функционирование системы наставничества работников МБОУПриволенской СШ сформировать базы наставников и наставляемых и корректировать их по мере необходимости;

-организовать обучение наставников;

-организовать разработку программ наставничества в соответствии с запросом наставляемых;

-мониторить реализацию программ наставничества и оценивать их эффективность;

-докладывать о результатах реализации программ наставничества каждое полугодие;

-решать организационные вопросы, возникающие в процессе реализации программ наставничества, в том числе вопросы материально-технического обеспечения, взаимодействия работников МБОУ Приволенской СШ, привлечения сторонних специалистов, организаций-партнеров и т. д.

3. Закрепить  пары «наставник – наставляемый» на период 6 месяцев:

4. Наставникам, указанным в пункте 3 настоящего приказа:

-разработать программу наставничества в срок до 01.04.2025 в соответствии с положением о наставничестве МБОУ Приволенской СШ и реализовать ее за период 6 месяцев;

-содействовать ответственному за функционирование системы наставничества работников МБОУ Приволенской СШ  в осуществлении мониторинга реализации программы наставничества, в том числе предоставлять необходимые сведения по запросу;

-о всех затруднениях в реализации программы наставничества сообщать ответственному за функционирование системы наставничества работников МБОУ Приволенской СШ .

5. Наставляемым, указанным в пункте 3 настоящего приказа, участвовать в реализации программы наставничества в соответствии с положением о наставничестве МБОУ Приволенской СШ .

6. Делопроизводителю Мышастой Л.И. ознакомить под подпись с настоящим приказом указанных в нем работников в срок до 06.03.2025.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                  Е.Н. Тимченко
С приказом ознакомлены:

	Заместитель директора школы по УР

	________

	________________
	Т.П. Кузьмина

	(дата)

	подпись

	Заместитель директора школы по ВР, учитель  информатики, ИЗО

	________

	________________
	И.И.Болдарева

	(дата)

	подпись

	Учитель русского языка и литературы

	________

	________________
	О.Д.Натхина

	(дата)

	подпись

	Учитель русского языка и литературы

	________

	________________
	Е.В. Гамалий

	(дата)

	подпись

	Учитель биологии

	________

	________________
	Н.С. Кондратенко

	(дата)

	подпись

	Учитель ИЗО и музыки

	________

	________________
	И.А. Бобровская

	(дата)

	подпись

	Учитель истории и обществознания

	________

	________________
	Х.К. Микаилова

	(дата)

	подпись

	Учитель иностранного языка

	________

	________________
	М.С.Ворожбянова

	(дата)

	подпись

	Учитель физики и математики

	________

	________________
	А.С. Дейникин.

	(дата)

	подпись

	Учитель математики

	________

	________________
	Ю.А.Нетребина.

	(дата)

	подпись

	Учитель математики

	________

	________________
	А.В.Бедилов

	(дата)

	подпись

	Учитель химии

	________

	________________
	Н.М.Москватина

	(дата)

	подпись

	Учитель физкультуры и ОБЖ

	________

	________________
	А.В. Пяткин

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов и  музыки

	________

	________________
	О.В. Яценко

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов

	________

	________________
	К.И. Миронова

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов

	________

	________________
	И.А. Бобровская

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов

	________

	________________
	Г.В. Каминский

	(дата)

	подпись

	Учитель ВД

	________

	________________
	Л.И. Мышастая

	(дата)

	подпись

	Учитель технологии

	________

	________________
	О.А. Шкробтак

	(дата)

	подпись

	Учитель иностранного языка (Ф)

	________

	________________
	В.В. Лебедева

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов (Ф)

	________

	________________
	М.Г. Гапонова

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов (Ф)

	________

	________________
	Л.С.Бессарабова

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов (Ф)

	________

	________________
	Е.А.Бессарабова

	(дата)

	подпись

	Учитель начальных классов

	________

	________________
	С.В.Лапина

	(дата)

	подпись

	Воспитатель дошкольной группы

	________

	________________
	М.М. Гаджиева

	(дата)

	подпись

	Кузьмина Татьяна Павловна
(86379) 36-2-25

	В дело № 01-11 за первое  полугодие 2025 г.

Делопроизводитель

_____________ Л.И. Мышастая

«____» _________________ 20___г.
Приложение 1

к приказу  от   №

	Модель наставничества
	Описание
	Преимущества
	Целевая группа

	Классическое наставничество (менторство, тьюторское сопровождение)
	Более опытный и успешный педагог передает свои знания и наработки менее опытному коллеге
	Наставник помогает педагогу выбрать путь карьерного роста, повышения квалификации, обогащения профессионального опыта, знакомит с правилами и традициями организации, дает конструктивную обратную связь и советы, как достичь успеха в конкретной сфере.

Подопечный легче и быстрее осваивает новые функции, роли, корпоративные ценности и традиции
	Все категории работников. Особенно подойдет для адаптации принятых или переведенных на новую должность

	Партнерское, паритетное взаимодействие (buddying, peer-to-peer, Р2Р)
	Наставник — коллега, равный по иерархии наставляемому, но обладающий большим опытом и достижениями в конкретной сфере
	Наставник слушает, собирает информацию, обеспечивает честную и конструктивную обратную связь, мотивирует партнера к действиям, помогает ему отслеживать прогресс в достижении конкретных карьерных целей.

Наставляемый лучше осознает изменения и новые цели
	Все категории работников

	Групповое, командное наставничество
	Наставники —команда специалистов из разных сфер, которые соответствуют задачам развития подопечного
	Команда создает ситуации, при которых подопечный обращается за помощью к другим специалистам — так его мотивируют получать знания.

Включает наставляемого в совместную деятельность, наблюдает за построением отношений в коллективе
	Все категории работников. Особенно подойдет для адаптации принятых или переведенных на новую должность

	Флэш-наставничество, ситуационное, скоростное
	Наставничество через одноразовые встречи по обсуждению конкретной задачи
	Эта модель помогает опытным работникам обращаться за помощью к другим — более компетентным в своей сфере.

Позволяет привлечь в наставничеству даже самых занятых профессионалов, благодаря краткости встреч
	Все категории работников

	Незримая поддержка (shadowing)
	Наставляемый наблюдает за работой опытного педагога, чтобы совершать аналогичные действия в своей работе
	Наставник не тратит много времени на передачу знаний подопечному.

Наставляемый помимо копирования действий осознает, какие действия к какому результату приводят.

Обучение происходит в основном на практике без лишней теории
	Все категории работников

	Перевернутое, реверсивное наставничество
	Младший по возрасту работник становится наставником более опытного по вопросам применения новых технологий
	Модель позволяет преодолеть разрыв между поколениями на рабочем месте.

Обогащает кадровый резерв и позволяет сотрудникам быть универсальными и адаптируемыми.

Когда сталкиваются разные точки зрения, появляются возможности для творчества, новых направлений развития, оптимизации старых процессов
	Все категории работников

	Виртуальное, удаленное, дистанционное наставничество
	Взаимодействие наставника с подопечным происходит удаленно, в том числе онлайн
	Есть возможность привлечь загруженных наставников или находящихся на другой территории, в другой организации.

Облегчает коммуникацию между наставником и подопечным, позволяет быстро получить помощь даже по точечным вопросам
	Все категории работников